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1.1. HYRIE

Bashkia Selenicé éshié njé bashki né jugperéndim & Shyipérisé, né gaviun e Viorés. Oéndra
e saj administrative ésiné queeti | Selenicés, ku gienden edhe institucionet lovesore. Né territorin e
saj gienden disa fshatra i€ tieré si Jug, Karos, Rréza e Vogél Rréza e Madhe, elj. Bushlia Selenicé
ka 1jé popullsi prej rreth 15,378 banorésh dhe lufizohet me garkun e Fierit dhe Viorés. Zona e
Selenicés ofron pamje natyrore t& bukura, plazhe & geté dhe 1€ pastér, si dhe njé histori 1 pasur
kultwrore.. Sipérfagja éshié 142.86 kni®. Né t& pérfshihen 47 fshatra, njéri ndér 1€ cilér shié fshati

Selenicé.

Bashkia Selenicé ndodhet né jugperéndim té Shqipérisé dhe pérfshin njé zoné me njé relievi
té ndryshém. Pjesa jugore ¢ bashkisé &shté e karakterizuar nga luginat e lumenjve Vjosé dhe Bistricé,
me fusha 1€ gjera bujqésore.Né pjesén verilindore t& bashkisé, relievi béhet mé i thellé dhe mé
montanjoz, me kodra dhe male ¢ larta q& shirihen né drejtim juglindje-veri lindje. Kjo zoné &shté
pjesé e malit 1€ Gérhotit dhe éshté e pasur me pyje dhe fusha malore. N& pérgjithési, relievi i Bashlisé
Selenicé &shté shumé térheqés pér natyrén dhe ofron njé kombinim & bukur té fushave bujgésore,

lugina té gjera dhe maleve té larta,

Klima ng Bashking e Selenicés éshté njé klimé e ngrohté né veré dhe ¢ lagésht né dimér, klimé
mesdhetare kodrinore. Temperaturat mesatare variojné nga 10°C né janar deri né 28°C né korrik. Kjo
zoné e kushtézuar nga deti Adriatik ka reshje t&€ shpeshta t& shiut gjatd gjithé vitit. Moti né Selenicé
gjaté verfs éshté i nxehté dhe karakterizohet me temperatura (€ larta. Edhe pse nuk ka & dhéna t&
sakta zyrtare, muaji mé i nxehté &shié korriku, dhe njihet pér thatési & madhe. Gjaté muajve t& dimrit,
lcur rreshjet e shiut jané mjaft té dendura, né Selenicé krijohet njé pérrua i pérkohshém (disa ditésh)

qé ka emrin Otima,

NE Bashking e Selenicés, rritja ¢ popullsisé mund & ndikohet nga faktoré t€ ndryshém si
migracioni i brendshém, nataliteti dhe faktorg t& tjeré shogérorg dhe ekonomiké, Pér té rritur
popullsing, éshté e réndésishme t€ krijohen kushte t€ favorshme pér bancrét ekzistues dhe t&
promovohen investimet dhe zhvillimi ekonomik pér (€ térhequr mé shumé banoré. giithashtu, pér té

pérmirésuar infrastrukturén dhe shiérbimet publike pér t8 béré qytetin mé térheqés pér t& jetar, Njé
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strategji e miréplanifikuar dhe e koordinuar pér t& rritur popullsing mund & ndihmoi& nézhvillimin e

métejshém t€ Bashkisé sé Selenicés. Zhvillime (€ cilat kérkojné njé sistem rrugor té zhvilluar.
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strategji e miréplanifikuar dhe e koordinuar pér t& rritur popullsing mund t& ndihmojé nézhvillimin e

métejshém té Bashkisé sé Selenicés. Zhvillime (€ cilat kérkajné njé sistem rrugor té zhvilluar,
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1.2.  POZICIONI I OBJEKTIT
Objekti: “RIKUALIFIKIM URBAN [ PALLATEVE NE HYRJE TE SELENICES” Njésia

Administrative Selenicé, Bashkia Selenicé.

Objekti “Rikualifikim urban i pallateve né hyrje té Selenicés”, ndodhet né Njésing Administrative
Selenicé. Ka mungesé t€ ploté infrastrukture dhe té parametrave inxhinierikg, ku duhet theksuar gé
nuk ekziston ndrigimi dhe kanalizimet e ujrave t& pérdorur duke e béré tejet t& véshtirg situatén e
banoréve. Kjo zoné shiribet né njé terren shumé (€ pjerrét kodrinor dhe &shté e populluar nga hanesa
té ulta 1 - 5 kate dhe me nje popullsi t€ konsiderueshme. NE disa segmente t€ saj Eshté e pakalueshme

nga mjetet, gjé€ e cila véshtiréson jetesén e komunitetit g€ jeton né k&té zané.

1.3. GJENDJA EKZISTUESE

Infrastruktura rrugore ¢ bashkisé Selenicé ndodhet né njé gjendje t& mjerueshme, Eshté pal t&
thuhet e amortizuar dhe e démtuar. Infrastruktura rmugore dhe kryesisht aksi rmugor kryesor gé lidh
bashkingé Vloré me bashkingé Selenicé e cila 8shté rrugé nacionale ndodhet né nj gjendje shumé té
amortizuar ku véshtiréson 18vizien e hanoréve drejt gendrave té tjera sidomos né periudhat e ftohta
dhe me rreshje t&€ médha shiv. Rruga pér né Selenicé tregon njé asfalt té brishté vende-vende té
sunduar nga wérat. M€ hyije t€ fshatit Luboné dikur njé sektor 1 madh 1 fermés bujgésoré (&
Llakatundit, rruga éshté kthyer né njé hauz té thellé duke shkalctuar rrezik pér automjetet. Makina t&
rénda sjellin réra bitiminoze nga Selenica kané shkatérruar kété aks mugor por edhe akse té tjera. Me
pasuring kombétare qé ka bashkia e Selenicés bitumen natyral qé nxirret nga néntoka, bashkia
Selenicé por edhe vendi yné nuk duhej t8 kishte problem me infrastrukturén mmugore. Brjeti rmugor @
lidh gendrén e bashkisé Selenicg me Njésité administrative té saj paragitet tejet e amortizuar dhe nuk
kka lidhje organike midis k&tyre njésive gjé e cila sjell shumé probleme né ofrimin dhe pérfitimin ¢
shérbimeve publike né ményré té barabarté nga té gjithé banorét e bashkisé s€ re Selenicé.
Infrastrultura mmugore népérmjet Qendrés sé Bashkizé dhe fshatrave né pérbéne (& saj éshié tejet e
amortizuar dhe sjell shgetésime né l&vizjen e liré t& banoréve. Madje, n& zonén kodrinore-malore té
hashkisé aksesi &shté 1 pamundur. Pérmirésimi 1 infrastrukturés lidhése rurale éshié nl_]ﬂ

e-mail: sire-alb@outlook.com




WM36415202E
Head Office: Str. “Gjerg] Arfaniti”, Building

S RE “Endru®, First Floor, Viora
ALB

Archifectee Engineerng
domosdoshméri dhe njé nga prioritetet e bashkisé s€ re e cila do t& rrisé kohezion social (€ komunitetit

né bashlki dhe nga ana tjetér do t& rrisé aksesin n& shérbimet bazg. Infrastrukiura e dob&t rrugore ka
ndikuar negativisht edhe né freluentimin e shkollés nga nxénésit e fshtarave té bashkisé, né kushtet
kur transporti publik, apo transporti i nxénésve éshté shérbim 1 dobél. Infrastruktura e dobét rrugore
pengon edhe zhvillimin e bujgésisé né njésité administrative por dhe zhvillimin kulturor dhe turistik
te zongs. Pérmirésimi 1 infrastrulcturgs mmugore Plani Operacional i Zhvillimit Vendor 17 lidhése
ndérmjet gendrave té njésisé administrative dhe fshatrave, si dhe lidhjet rrugore mes fshatrave pérbén
njé ¢éshtje priaritare dhe tepér urgjente pér két€ bashki. Gjaté inspektimit kemi dégjuar ankesat e

banoreve pér gjendjen né té cilén ndodhet rruga.

Foto té giendjes elzisiuese

Fig.3 Fig.4
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RELACION TOPOGRAFIK

1.4. HYRIJE

NE kété kapitll jané pérshkruar té gjitha punimet topogjeodezike té kryera n€ interes te
pregatitjes sé projektit pér” rikualifikimin urban te pallateve ne hyrje te Selenicés”.
Kéto punime kané filluar me ndértimin ¢ nje bazamenti Gjeodezik ng plan dhe né lartési, i cili do t&
shérbeje pér té mbéshtetur rilevimin topografik t&€ zones, per studimin, projektimin dhe zbatimin e
punimeve te ndertimit te kesaj rruge.
Ky material perfshin te dhenat e rrjetit mbé&shtetes, metodat e aplikuara t&€ matjeve si dhe tipet e
instrumentave ge jane perdorur,
Rilevimi eshte kryer nga shogeria”SIRE-ALB"sh.p.k dhe gjate ndertimit te bazamentit Gjeodezik
dhe rilevimit te zones eshte perdorur marres GNSS (GPS) dhe Total Station.
Procedura standarte e studimit ge u ndog, konsiston ne vendosjen me pare te E‘-azc]‘s né nje pike
referimi te rrjetit dhe me pas dy skuadra te veganta filluan t& punojne ne te dy drejtimet. Te dhe

rregjistrohen ne memorien e instrumentit dhe me pas shkarkohen nepermjet programit per m
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perpunuar. Nepermjet vieresimit te pare te te dhenave, ne rast te ndonje gabim te mundshem do te
riperseritet studimi.
Instrumentat e perdorur dhe karakteristikat e tyre

Per realizimin e punimeve topo-gjeodezike ne kete segment rrugore eshte perdorur marres

Leica Survey GPS GNSS Systems-G2 Survey

Gabimi ne pozicion planimetrik &+ 2-3cm
Gabimi ne kuote = 2-3cm

Per Total Station Trimble M3

Gabimi gjatesor M1 = 2mm + 2Zppm per brinje nga 400 — 1000 m
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Gabimi kendor mQ) = 3"

Cdo pike e rjetit gjeodezik té ndértuar éshté shogéruar me monografing e saj, e cila jep informacion

pér vendndodhjen gjeografike t& pikés, numrin dhe koordinatat ¢ saj né sistemin shtetéror,

1.5. POZICIONI OBJEKTIT

Punimet ge do te kryhen ne objekt jane si me poshie:

I. RIKUALIFIKIM URBAN PARK DHE REKREACION (ZONA 1)
SISTEMIM GJELBERIM I LULISHTEVE BRENDA BLLOKUT (Z0NA 2 DHE 3)
RIKUALIFIKIM | FASADAVE TE OBJEKTEVE A DHE B (Z0NA 2 DHE 3)
RIKUALIFIKIM URBAN PARK DHE REKREACION (ZONA 4)
TERRENE SPORTIVE (Z0N4 5)
SISTEMIM ASFALTIMI RRUGE LAGJE SEGMENTI 100 ML DHE 55 ML (ZONA 6)
RIKUALIFIKIM URBAN NDERTIM I SHETITORES PERGJATE LUMIT L- 230 M,
B-3M (ZONA 7)

b

da b

B T = T

Relacion topografik
Hyrje

Ne kete kapitull jane pershkruar te gjitha punimet te kryera ne interes te pergatitjes se projektit
per "Rikualifikim urban i pallateve ne Hyrje te Selenices™ Keto punime kane filluar me rikualifikimin
urban te parkut dhe me rekreacion.Me pas eshte bere sistemim i gjelberimit dhe 1 lulishteve brenda
bllokut per disa zona te caktuara.Ishte e nevojshme te kryhej rikualifikimi i fasadave te objelkteve te
calctuara

iy
[ V
Lﬁlx
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1.6. STUDIMI
Hyrje

Kiima

Ng pérgjithési territori ku shurihet objekti eshte territor fushore - kedrinor | ku lartésia

Bl

makaimale nuk 1 kalon (+200m m,n.d.).

Klima éshié mesdhetare detare. Temp. mesatare vjetore 16.4°C . Mesatarja e muajve mé (& ftohté

3.7°C, e muajve mé t& ngrohté 24,1°C, Temp. mé e ulét absolute—12.6CC, mé e larta absolute 42.2°C

Rreshjet / Hidrologijia

Reshjet mesatare shumévjecare arrijné deri 1000-1200 mm dhe reshjet maksimale kané arritur
deri 1500 mm né 24 oré. TEé dhénat mbi reshjet jané marré nga burimel arkivale t& Institutit
Hidrometeorologjik t& Selenicés dhe botimet periodike t& tij. Gjaté muajve t€ dimrit, kur rreshjet e
shiut jan& mjaft t& dendura, né Selenicé krijohet njé pérrua i pérkohshém (disa ditésh) qé ka emrin
Otima. Pérroi krijohet si pasojé e ujit té shumté & grumbullohet dhe zbret q& nga Treblova né njé

zoné luginé-ngjashme.,

Nga ana gjeologjike kodrat jané té pérbéra nga formacione shk€mbore granitiké dhe gnejs me pasuri

minerale te Bitumit Natyror.

Autorét e studimit kané shfrytézuar gjithé punimet ekzistuese dhe punimet e reja n€ rajonin dhe jané
kryer matje gjaté periudhés sé studimit (€ zonés dhe jané nxjerré rezultate pérfundimtare pér llogaritjet

hidrologjike.
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REALIZIMI | PROJEKTIT
TE PERGITHESHME MBI OBJEKTIVAT E PROJEKTIT

Projekti i arkitektonik dhe urbanistik

Eshté hartuar projekti dhe preventivi pér fazén e projeklit 1 zbatimit, shogéruar me raportet
teknike pérkatése, pér rehabilitimin e rrugeve, hapesirave publike midis objekteve, né pérputhje me
arkitektonikén e secilit objekt mé vete por dhe me unifikimin e tyre dhe lidhje me zhvillimin g& do t&
marré zona me investimet gé do té kryhen nga implementimi i kétij projelti.

NE kushtet ekzistuese té zones lind nevoja qé té riorganizohet territori pér tu pérdorur pér rrugé
automobilistike, rrugé kémbesore, ambiente pushimi me gjelbérim parqge rekreacionale dhe terrene
sportive per grupimoshat e vogla.

Rruga do t€ keté 2 korsi lévizje, banking, kanale, kuneta.

Projekti i infrastrukturés rrugore

Eshté hartuar projekti dhe preventivi pér fazén e projektit te zbatimit, shoqéruar me raportet
teknike dhe specifikimet teknike pérkatése, pér rehabilitimin e rrugéve ekzistuese, né pérputhje me
planin detajuar vendor té pérgatitur nga bashkia dhe né konformitet me kérkesat e veganta pér rrugét
té pérshkruara né detyrén e projektimit. Pérvec planimetrisé sé rrugéve, rugéve kémbésore dhe
trotuaréve jepen edhe profilat gjatésoré 1€ tyre s& bashlu me kuotat pérkatése té niveletave si né pikat
e intersektimit t& tyre me rrugét ekzistuese ashtu edhe né véndet e thyerjes sé niveletave. Jepen
giithashtu edhe detajet ¢ rrugéve népérmjet profilave térthoré € tyre ku pérve¢ komponentéve
pérbérés té trupit t& rrugés me pérmasat pérkatése jepen edhe detaje (€ nevojshém pér zbatim si

distancat e rrugés nga objektet ekzistuese, efj.

Rrugét

Rrugét jané trajiuar né pérputhje me zhvillimin urban te qytetit. Gjérésia e trupit t€ rrugés
éshté marré né pérputhje me kushtet alttuale 6.0 m pér pjesén brenda lagjes dhe nje pjese € rruges me
gjeresi deri ne 3.5m . Materialet g& do t& pérdoren do té jené t& gjitha sipas kushteve teknike (8
rrugéve. Materiali kryesor ndértimor pér nénshtresat e rrugés do t8 jetd calélli, stabilizanti, kurse pér
shtresat e sipérme € rrugés do € jeté pllaka ¢ betonit (shih profilat térther€ t€ rrugéve si dhe
specifikimet teknike pérkatése). Né njé ang té rugés do 1€ keté kuneté ujémbledhése pér

grumbullimin #’
f
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e ujrave t€ shiut dhe pér transportimin e tyre né pusetat e ujrave té bardha. Prej andej ato

transportohen né pusetat e rrjetit té

kanalizimeve t& ujrave té zeza népérmjet rrjetit té tubacioneve té ujrave té hardha pér t'u
nxjene pastaj jashté bllokut né drejtim t& kolektoréve kryesoré t& qytetit,
Shtresat e rrugés jané llogaritur dhe trajtuar né ményré té il & t2 sigurojné garanci per rrugén,
qéndrueshméri dhe & pérballojné kapacitetet faktike dhe t& perspektivés, Pér trashésing e
shiresave té ndryshme q& p&rbé&jné pjesén kaluese t& rrugés shih prerjet térthore né fletét ¢
vizatimi pér ¢do seksion t& tyre, ndérsa ményrén e llogaritjes sé shtresave rrugoré shih paragrafin

“Llogaritja e trashésisé sé shiresave rrugore” né fund 1 kétij relacioni teknik.

Gérmimi i dheut

Gérmimi i dheut béhet sipas projekiit pér ekzekutimin e punimeve duke i u pershiaté
niveletéspér rrugeén e projektuar, Dheu i gérmuar largohet ne piken e caktuar nga Bashkia ose

perdoret per mbushje nen trase,

Pér projektimin e rrugés éshté shfrytézuar rilevimi gjeodezik i gjendjes egzistuese. Caktimi i

aksit térrugés Eshté béré ng até ményré qé t& ju pérshtatemi gjendjes faktike né terren.

Pastrimi i terrenit

Largimi dhe pastrimi i rruges me géllim t& pérshtatjes sé niveletés apo largimit te
drunjéve, rrénjéve té cilat pengojné e sipérfagen e rmugés nuk dubet té ndikojné negativisht né

aftésin€ mbajtéseté saj.

Skema e gqarkullimit rrugor dhe sinjaletika horizontale dhe vertikale
Gijérésia e rrugéve i krijon kushtet pjesérisht edhe pér lévizje me dy kahje, dhe &shté e

nevojshme qe 1€vizja ne lagje te behet ¢ orjentuar me tabela ne 2 sense levizje-je.

e-mail: sire-alb@outlook.com &




SIRE

Srchitechure Cngineesing

1.1. LLOGARITJA E SHTRESAVE TE RRUGES

BAZA TEORIKE

Pér rrugét, shtresat rrugore jané logaritur veg pér pjesén ekzistuese t& rrugés dhe veg pér pjesén ¢
reja (zgjerimet e tyre). Pér rrugét e reja dhe pér zgjerimet e rrugéve ekzistuese jané marré pér bazé
té dhénat gjeologo-inxhinierike dhe gjeoteknike t& zonés duke pércaktuar trashésité e shiresave me
ané llogaritjesh. Pér kété rast rrugél do 1€ béhen (€ reja duke filluar nga g&rmimi pér krijimin e
kasonetés sé saj dhe duke krijuar trupin e rrugés me mbushje me shtresa t& dhéna né profilet
térthore 1é mugéve,

Llogariljen e shiresave rmugore do ta b&mé sipas metodologjisé AASHTO (2 projektimit t& mugéve.

Pérvoja ka treguar nga krahasimi i disa metodave pér projektimin e shtresave rrugore (metodat
cmpirike tabelore apo metodat e deformacionit) se llogaritja sipas AASHTO-s &shté mé e mira pér

Shqgipériné dhe duhet té pérdoret pér pércaktimin e trashésisé se shtresave.

Metoda e projektimit 18 AASHTO-se &shté fleksibile dhe projektimi sipas késaj metode sjell

elconomizim duke minimizuar transportin ¢ materialeve dhe kostot g€ ¢ shogérojné.

Vlefshméria e materialeve lokale t& ndértimit, si dhe kérkesat pér mirémbajtje t€ ardhshme merren
parasysh né zgjedhjen e tipit dhe trashésisé se shiresave.

Pér projektimin e shiresave rrugore marrim parasysh tre faktoré kryesore :

- Trafiku

- Fortésia e tabanit t& rrugés

- Materialet e shtresave

a) Trafiku shprehet né terma t8 numrit kumulativ ekuivalent t& akseve standarde dhe

kérkon njohjen e parametrave 1€ méposhim:

- Flulksi aktual i automjeteve tregtare

e-mail: sire-alb@dutluﬁ k.com
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- Rritja e ardhshme e trafikut t& mjeteve tregtaze
- Shpémdarja e ngarkesés aksore té mjeteve tregtare gjaté gjithe jetés ekonomike té
1mgés

- Efektet démtuese relative t€ ngarkesave aksore té ndryshme

b) Fortésia e tabanit té rrugés

Vlerésimet e fortésisé se tabanit (& rrugés bazohen né njohjen e tipit 1€ dheut dhe se si dheu i reagon
ndryshimeve t& pérmbajtjes se lagéshtisé né kushte ambientale t& vecanta dhe kundrejt ngjeshjes. Nga
kjo njohuri &shté bere njé vlerésim i fortésisé se tabanit t& rrugés né lidhje me p&rmbajtjen e laggshtisé

dhe gjendjen ¢ ngjeshjes g& ka mund@si t& ndodhe né terren.

c) Materiglet e shtresave

Cilésia e materialeve t€ shiresave merret né pérputhje me specifikimet teknike.

Pér llogaritjen sipas metodologjisé AASHTO, duhet 18 kemi parasysh disa koncepte si kapaciteti
struktural (numui struktural), treguesi CBR né pérqindje (kapaciteti mbajiés kalifornian) g& shpreh
fortésiné e tabanit.

Kapaciteti strul¢tural shprehet né numeér. Numri struktural €shté njé numér abstrakt gé shpreh fortésing
strukturale té shiresés dhe konvertohet me anén ¢ koeficienteve né trashési, si né trashési 1€ shtresés
garkulluese, shtresés baze granulare dhe nénshtresés.

Numri struktural SN =al D1 +a2D2 +a3D3 Ku

D1 —trashésia e shtresés garkulluese

D2 — trashésia e shiresés baze granulare D3 —

trashésia e shtresés nénbazé

al,a2, a3 jané koeficienta ku vlerat varen nga cilésité e materialeve dhe jepen né tabelé.

MNé ményrén e llogaritjes se shiresave rrugore me melodén ¢ AASHTO-s pérdonm vierat e CBR, ku

midis vlerave t&€ CBR dhe modulit resilent pér tabanin ekzistojne lidhje korelative.

CBR né % pércaktohet ekezakiésisht me prova laboratorike sipas njé procedure. Me ane 12 saj gjykojmé

nése njé bazament &shté i pérshtatsh&m ose jo.

["
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DIMENSIONIMI I SHTRESAVE RRUGORE

2 Intensiteti T trafikut per periudhen 15 vjecare

1. Besueshmeria: 95%

2. Devijimi 1 pergjithshem standart S0=0.44

3. Moduli resilent i tabaneve Mr=35 Mpa (CBR 2 deri 4%)

4. Humbja e sherbimit te projektimit APSI=3

[
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